令和５年１１月９日

地域密着型サービス

令和５年度 第４回運営推進会議議事録

運営推進会議の開催状況について

法人名・事業所名 社会福祉法人幸清会 小規模多機能みたらの杜

所在地 室蘭市絵鞆町２丁目２２番３号

担当者名・連絡先 白井 大樹 TEL 0143-26-3330

従業者 従業者総数 １０人（内訳：常勤 ７人 非常勤 ３人）（ ５年１１月９日現在）

 うち夜勤の従業者 1日当たり事業所全体の勤務従業者数  １人

運営推進会議の開催日 ５年１１月 ９日 （令和５年度 第４回）

運営推進会議の構成員 所 属（団体等）名 職  名 出 欠

 利用者の家族 小規模多機能みたらの杜 ご家族 欠席

利用者 小規模多機能みたらの杜 利用者 欠席

地域住民の代表者 絵鞆町内会 会長 出席

地域住民の代表者 絵鞆町内会 生活部長 出席

市町村職員 室蘭市役所高齢福祉課 係長 出席

地域包括支援センター 地域包括支援センター白鳥ハイツ 所長 出席

近隣事業所 特養みたらの杜 施設長 出席

施設職員 小規模多機能みたらの杜 施設長 出席

施設職員 小規模多機能みたらの杜 ケアワーカー 出席

施設職員 小規模多機能みたらの杜 ケアマネ 出席

議題 ◯活動状況の報告・その他報告事項

◯会議の出席者からの事業所の活動状況の評価

◯事業所への要望、助言等の意見聴取

利用状況 利用者総数 1４人 （令和５年１１月９日現在）平均介護度 3.18 稼働率９４．８１％

要支援１：0人 要支援２：２人 要介護１：８人 要介護２：３人

要介護３：7人 要介護４：１人 要介護５：０人 －

交流・行事等の実施状況

・利用者の家族との交流内容

・地域との交流内容

・その他の事業 など

（直近約 2 か月又は前回報告以降）
９月２７日 地域ケア会議

１０月 ４日 リスクマネジメント委員会
１０月 ５日 法人内入居系施設 BCP 会議
１０月 ９日 理事長施設長（代理）経営会議
１０月１６日 合同職員会議
１０月１７日 室蘭消防入江支署立入検査
１０月１９日 理事長施設長所長会議
１１月 １日 法人設立５０周年記念昼食会・リスクマネジメント委員会
１１月 ６日 理事長施設長経営会議

事故の状況 ０件

ヒヤリハット報告 （ ９月 ～ １０月 ）全１件

ヒヤリハットⅠ ９月、１件  ８月、０件

（内訳：ふらつき）

ヒヤリハットⅡ ９月、０件  １０月、０件

（内訳:：９月、転倒０件、

１０月、転倒０件、変色０件

苦情ヒヤリハット  １件（持ち物管理について）

相談・苦情の状況 （直近約 2か月又は前回報告以降）

苦情 無

相談 ３件 入居相談

身体拘束の状況

有：無

身体拘束等適正化委員会（直近の開催日 令和５年１１月９日  ）

感染症等の発生状況 有：無

その他の報告事項

添付資料 ・広報誌

・令和５年９．１０月実績表

会議出席者より

事業所の活動状況の評価

事業所への要望・助言等

・室蘭市高齢福祉課係長より 事故報告書の形式が変わり簡略化する事で集

計が取りやすくなり、政令都市によって集計が変わっています。電子化が進

んでいますね。

・地域包括支援センター所長より 集計後については、まだ固まっていない

ですね。集計があると小規模へフードバックできますね。

・施設長より 市内のヘルパーステーションが減り、職員の高齢化と若い人

の人材不足が深刻化しており、若い人がヘルパーステーションを立ちあげて

います。施設だけではマンパワーも不足している。地域の人の力も必要にな

ってきます。ここ何年後かには年金の事もあり、６５歳以上の雇用も必要です。

若い人は求人を出しても来ないです。ボランティアもお金を出さないと人

は来ませんね。

・地域包括支援センター所長から、居宅でも深刻化しているのは、高齢者の

ゴミ出し、雪かきですね。雪かきレンジャーも不足しているようです。

・ＧＨ施設長 私達もできる限りの支援ができればいいですね。

以上 次回の会議について、令和６年１月１１日（木）を確認し

会議を終了する。